РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий
из бюджета  города Железногорска
               Принято Железногорской городской Думой 26 апреля 2011 года
Руководствуясь статьями 115, 115.2 и 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом города Железногорска Курской области, Положением о бюджетном процессе в городе Железногорске, утвержденным решением Железногорской городской Думы от 30.10.2007 №554-3-РД (в редакции решений Железногорской городской Думы от 08.12.2009 №288-4-РД; от 15.04.2010 №324-4-РД) Железногорская городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий из бюджета города Железногорска согласно приложению.
2. Признать утратившим силу статью 6 раздела 1-го и раздел 4 Порядка муниципальных внутренних заимствований города Железногорска, утвержденного решением Железногорской городской Думы от 24.04.2007 №478-3-РД.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Железногорские новости».

Глава города Железногорска                                                           В.И.Солнцев

Город Железногорск

26 апреля 2011 года

№ 452-4-РД
                                                                      Приложение к решению

Железногорской городской Думы

от 26 апреля 2011 года №452-4-РД

Порядок предоставления муниципальных гарантий

из бюджета города Железногорска

I. Основные понятия

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Порядком

Порядок предоставления муниципальных гарантий из бюджета города Железногорска (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Железногорска, Положением о бюджетном процессе в городе Железногорске, утвержденным решением Железногорской городской Думы от 30.10.2007 № 554-3-РД .
Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Порядке

1. Муниципальная гарантия города Железногорска (далее - гарантия) - вид долгового обязательства, в силу которого муниципальное образование  «город Железногорск» (далее - гарант) обязан при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (далее - бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета муниципального образования «город Железногорск» в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства, отвечать за исполнение третьим лицом (далее - принципалом) его обязательств перед бенефициаром.

2. В настоящем Порядке используются понятия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

II. Общие положения

Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления города Железногорска в сфере предоставления гарантий

1. Железногорская городская Дума:

- устанавливает порядок предоставления гарантий;

- утверждает программу гарантий в составе решения Железногорской городской Думы о бюджете города Железногорска на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период);

- утверждает бюджетные ассигнования в составе бюджета города Железногорска на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) на возможное исполнение выданных гарантий;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательными актами Российской Федерации, Курской области и нормативными правовыми актами города Железногорска.

2. Администрация города Железногорска:

-предоставляет муниципальную гарантию;

- утверждает перечень документов для предоставления муниципальных гарантий;

- принимает решение о предоставлении гарантий;

- заключает договор о предоставлении гарантии;

- заключает договор об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии;

-осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательными актами Российской Федерации, Курской области и нормативными правовыми актами города Железногорска.

3. Управление финансов администрации города Железногорска (далее - Управление финансов):

- осуществляет анализ финансового состояния принципала в установленном Управлением порядке;

- ведет учет выданных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям;

- ведет муниципальную долговую книгу города Железногорска;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательными актами Российской Федерации, Курской области, нормативными правовыми актами города Железногорска.

III. Порядок предоставления гарантий

Cтатья 4. Условия предоставления гарантий.

1. Гарантии предоставляются при соблюдении условий, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. Гарантии предоставляются в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Железногорской городской Думы о бюджете города Железногорска на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период), согласно программе муниципальных гарантий города Железногорска.

 Общая сумма предоставленных гарантий включается в состав муниципального долга города Железногорска как вид долгового обязательства.

3. Решение о предоставлении гарантии принимается администрацией города Железногорска на основании решения Железногорской городской Думы о бюджете города Железногорска на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период).

Статья 5.Порядок предоставления муниципальных гарантий.

1. Гарантии предоставляются муниципальным унитарным предприятиям города Железногорска для обеспечения обязательств по кредитам.

2. Для получения гарантии принципал направляет документы (согласно перечню, установленному администрацией города) в Управление финансов.

3. Управление финансов на основании представленных документов на получение гарантии проводит анализ финансового состояния принципала и направляет данные документы, а также результат анализа финансового состояния на рассмотрение главе города Железногорска.

4. Решение о предоставлении гарантии принимается администрацией города Железногорска.

5. Проект постановления администрации города Железногорска о предоставлении гарантии разрабатывается Управлением финансов.

6. После принятия постановления о предоставлении гарантии заключается договор о предоставлении гарантии между гарантом, принципалом и бенефициаром, а также и в установленных законодательством случаях иные договоры.

В договоре о предоставлении гарантии указываются все условия гарантии в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации.